
так;риз
ба автореферати диссертатсияи Каримдодзода Миралй Замон дар 

мавзуи «Сиккахои кадим ва аввали асримиёнагии Осорхонаи 
миллии Точикистон хамчун сарчашмаи таърихй (а. V п.м. -  V м.)» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи

07.00.09. -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти 
таърихй, Душанбе, 2025

Дар замони муосир накши Осорхонаи миллии Точикистон хамчун 
муассисаи илмй-фархангй дар чамъоварй, хифз, пажухиш ва муаррифии 
шоистаи мероси таърихию фархангии ниёгон накши бориз доранд. Яке 
аз самтхои мухимми фаъолияти илмии он чамъоварй, хифз ва тахкики 
сиккахои кадим ва асрхои миёна ва асрх,ои баъдй мебошад. Ин раванд на 
танхо барои нигохдории мероси таърихии миллати точик мухим аст, 
балки барои тахдикоти илмй ва баланд бардоштани маърифати 
таърихии чомеа низ ахамияти хос дорад.

Аз ин ру, мавзуи «Сиккахои кадим ва аввали асримиёнагии 
Осорхонаи миллии Точикистон хамчун сарчашмаи таърихй (а. V п.м. -  V 
м.)», ки аз чониби мухаккик; Каримдодзода Миралй Замон мавриди 
пажухиш карор гирифтааст, дар замони муосир мухим ва саривак;тист.

Рисола аз мукаддима, се боб, хафт зербоб, хулоса, руйхати адабиёт 
ва замима иборат буда, хдчман 185 сах^фаро дар бар мегирад.

Боби аввали рисола "Таърихи ташаккули фонди сикккахои кадим 
ва ибтидои асрхои миёнаи Осорхонаи миллии Точикистон" унвон дошта, 
дар он рочеъ ба таърихи ташаккули сиккашиносй дар Точикистон, 
накши комиссияи фондй дар такмили фонди нумизматии Осорхонаи 
миллии Точикистон, экспедитсияхои бостоншиносй ва рисолати онхо 
дар ганигардонии фонди нумизматии Осорхонаи миллии Точикистон 
дар асоси манобеи илмй ва маводи фондии осорхонавй маълумоти 
муфассал оварда шудааст.

Боби дуюми рисола зери унвони "Таснифи кдцимтарин сиккахои 
Осорхонаи миллии Точикистон" буда, дар он масоили мубрами 
сиккашиносй ва ташаккулёбии он дар адвори таърихй, ба монанди 
сиккахои хахоманишию юнонй ва ташаккули муомилоти пулй дар 
Осиёи Марказй, вижагихои сиккахои юнонй-бохтарии Осорхонаи 
миллии Точикистон, ахаммияти сарчашмавии онхо хамчун сарчашмаи 
таърихй мавриди тахлилу баррасй карор гирифтааст.



Боби сеюми рисола зери унвони "Ахаммияти сарчашмавии 
сиккахои кушонй ва сосонии Осорхонаи миллии Точикистон" буда, дар 
он авчи сикказанй ва муомилоти пулии шимоли Бохтар-Тахористон дар 
асрхои II т.м. - III милодй ва сиккахои кушонй-сосонй ва сосонии 
Осорхона миллии Точикистон хамчун сарчашмаи таърихй мавриди 
тахлилу баррасй карор гирифтааст.

Тибки иттилои дар рисола овардашуда, яке аз корхои мондагори 
муаллиф ин тахияи фехристи мукаммали 2780 адад сиккахои кадим ва 
аввали асрхои миёнаи Осорхонаи миллии Точикистон мебошад, ки он аз 
454 сахифа иборат мебошад. Ин кор арзиши илмии рисоларо меафзояд.

Муваффакияти дигари муаллиф дар он аст, ки тамоми сиккахои 
кадим ва асримиёнагии Осорхонаи миллии Точикистон бо истифода аз 
манобеи мухимми таърихй вариди тахлилу баррасй карор дода, хар яки 
онро шарху тавзехи муфассал додааст.

Автореферат ва диссертатсия ба талаботхои илмй, меъёрхри 
муайяншуда чавобгу буда, мавзуъро хамачониба, бо навгонихои илмй ва 
тах,лилхои амик; омухтааст. Диссертатсияи Каримдодзода Миралй Замон 
барои дарёфти дарачаи номзади илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси
07.00.09. - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методх;ои тахкик;оти 
таърихй комилан тавсия карда мешавад.
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